ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении компетентных органов, наделенных полномочиями и

обязанностями в отношении продуктов с наименованиями мест

происхождения, географическими указаниями и гарантированных

традиционных продуктов, а также компетентных органов,

ответственных за официальный контроль соответствия

данных продуктов

N 644 от  19.07.2010

Мониторул Офичиал N 129-130/729 от 27.07.2010

* * *
В целях выполнения положений статей 33 и 34 Закона № 66-XVI от 27 марта 2008 г.

об охране географических указаний, наименований мест происхождения и
гарантированных традиционных продуктов (Официальный монитор Республики Молдова,
2008 г., № 134-137, ст.527) Правительство

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить компетентные органы, наделенные полномочиями и обязанностями в

отношении продуктов с наименованиями мест происхождения, географическими
указаниями и гарантированных традиционных продуктов, а также компетентные органы,
ответственные за официальный контроль соответствия данных продуктов, согласно
приложению.

2. Наделить компетентные органы, назначенные на основании пункта 1 настоящего
Постановления, следующими полномочиями и обязанностями в отношении продуктов с
наименованиями мест происхождения, географическими указаниями и гарантированных
традиционных продуктов, в соответствии с регламентируемой областью деятельности:

а) органы, указанные в графе 2 приложения, ответственны за официальное
утверждение технических условий, определение общих принципов, утверждение этапов и
процедур контроля в целях обеспечения соблюдения технических условий;

b) органы, указанные в графе 4 приложения, ответственны за осуществление
официального контроля соответствия данных продуктов техническим нормам и
требованиям, установленным техническими условиями.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Владимир ФИЛАТ

Контрассигнуют:

зам. премьер-министра, министр экономики

министр сельского хозяйства

и пищевой промышленности

министр строительства и регионального развития

министр культуры

министр окружающей среды

министр здравоохранения

Валериу Лазар

Валериу Косарчук

Марчел Рэдукан

Борис Фокша

Георге Шалару

Владимир Хотиняну

Кишинэу, 19 июля 2010 г.

№ 644.

Приложение
к Постановлению Правительства

№ 644 от 19 июля 2010 г.

Компетентные органы, наделенные полномочиями и обязанностями
в отношении продуктов с наименованиями мест происхождения,
географическими указаниями и гарантированных традиционных
продуктов, а также компетентные органы, ответственные за
официальный контроль соответствия данных продуктов

№
п/п

Компетентные органы, наделенные
полномочиями и обязанностями в

отношении продуктов с
наименованиями мест происхождения,
географическими указаниями и
гарантированных традиционных

продуктов

Регламентируемая область Компетентные органы, ответственные
за официальный контроль
соответствия продуктов с

наименованиями мест происхождения,
географическими указаниями и
гарантированных традиционных

продуктов

1 2 3 4
1. Министерство сельского хозяйства и

пищевой промышленности
Зерновые культуры и
продукты (мука, крупы)

Главная государственная инспекция по
надзору за рынком, метрологии и защите
прав потребителей

Фрукты и фруктовые
продукты
Овощи и овощные продукты
Орехи

Главная инспекция по фитосанитарному
надзору и семенному контролю

Чаи, травяные экстракты
Масла

Центр виноделия и пищевых технологий
Научно-практического института
садоводства, виноградарства и пищевых
технологий

Мясо и мясные продукты
Рыба и рыбные продукты

Главная государственная инспекция по
надзору за рынком, метрологии и защите
прав потребителей

Молоко и молочные продукты
Пищевые жиры
Яйца
Мед

Агентство ветеринарной санитарии и
безопасности продуктов животного
происхождения

Кондитерские изделия
Хлеб и хлебобулочные
изделия
Макаронные изделия
Приправы, соусы
Косметика
Эфирные масла

Главная государственная инспекция по
надзору за рынком, метрологии и защите
прав потребителей

Табак и табачные изделия Главная государственная инспекция по
надзору за рынком, метрологии и защите
прав потребителей

Главная инспекция по фитосанитарному
надзору и семенному контролю

Винная и алкогольная
продукция

Главная государственная инспекция по
надзору за рынком, метрологии и защите
прав потребителей
Государственная инспекция по надзору
за алкогольной продукцией,
Министерство сельского хозяйства и
пищевой промышленности

ГП “Национальный центр испытания
качества алкогольной продукции”

Пиво Главная государственная инспекция по
надзору за рынком, метрологии и защите
прав потребителей
Государственная инспекция по надзору
за алкогольной продукцией,
Министерство сельского хозяйства и
пищевой промышленности

Неалкогольные напитки
Природная минеральная вода

Главная государственная инспекция по
надзору за рынком, метрологии и защите
прав потребителей
Государственная служба по надзору за
общественным здоровьем

2. Министерство строительства и
регионального развития

Строительные материалы и
изделия

Главная государственная инспекция по
надзору за рынком, метрологии и защите
прав потребителей
Государственная инспекция в
строительстве

3. Министерство культуры Ремесленные изделия Главная государственная инспекция по
надзору за рынком, метрологии и защите
прав потребителей

Министерство культуры
4. Министерство окружающей среды Минерально-сырьевые

ресурсы (камень, песок, глина,
диатомит, трепел, бентонит и
т.д.).

Государственное агентство по геологии
и минеральным ресурсам

5. Министерство здравоохранения Лечебные минеральные воды
Лекарственные чаи
Парафармацевтические
продукты

Главная государственная инспекция по
надзору за рынком, метрологии и защите
прав потребителей

Агентство по лекарствам